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Abstrakt

Predmetom diplomovej práce je hodnotenie ponúk vo verejných zákazkách v
stavebníctve v nadväznosti na informačné modelovanie stavieb. V úvode je
prezentovaná rola kvality pri zadávaní verejných zákaziek a taktiež vymedzená
problematika BIM v kontexte práce. Práca sa ďalej venuje právnemu rámcu
verejného obstarávania a aspektom ovplyvňujúcim proces hodnotenia ponúk vo
verejných zákazkách. V nadväznosti na to sú popísané typické modely prípravy a
realizácie stavebných projektov, ich súvislosť so zadávaním verejných zákaziek a
hodnotením kvality. Samostatná kapitola je venovaná súčasnej praxi pri
hodnotení ponúk v stavebníctve. Kľúčovou časťou práce je teoretický postup
zostavenia hodnotiacich kritérií zameraných na kvalitu v kontexte BIM, ktorý
využíva definíciu cieľov a relevantných využití BIM v projekte. V poslednej časti
práce je v nadväznosti na teoretický postup uvedený príklad zostavenia
hodnotiacich kritérií zameraných na kvalitu v nadväznosti na BIM pre vzorový
projekt.

Abstract

The subject of the thesis is the evaluation of tenders in public procurement in the
construction industry in relation to building information modelling. Introduction
presents role of quality in public procurement and specifies BIM in context of the
thesis. The thesis deals with legal framework of public procurement and aspects
influencing the process of evaluation of tenders in public contracts. In relation to
this, typical models of preparation and execution of construction projects are
described alongside with link to public procurement and quality evaluation.
Separate chapter is dedicated to description of current practices in evaluation of
tenders in construction industry. A key part of the thesis is theoretical approach
to composition of quality assessment criteria within the context of BIM using
definition of project BIM objectives and relevant BIM uses. The last part of the
thesis follows the theoretical approach and sets an example of quality focused
evaluation criteria for an exemplary project in relation to BIM.

Kľúčové slová

Hodnotiace kritériá, verejné obstarávanie, kvalita, BIM, verejný zadávateľ,
hodnotenie kvality, verejná zákazka

Key words

Evaluation criteria, public procurement, quality, BIM, public contracting
authority, quality evaluation, public contract
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1. Úvod

Verejné zákazky v stavebníctve tvoria dlhodobo približne 40 % – 60 % objemu
zásoby práce pre spoločnosti podnikajúce v odvetví. Zjednodušene teda
môžeme hovoriť o tom, že verejní zadávatelia sú z pohľadu investičného objemu
približne rovnako aktívni ako súkromný zadávatelia.

Na základe dát za posledných 10 rokov je dlhodobý objem finančných
prostriedkov alokovaných do verejných zákaziek na úrovni približne 141 miliárd
korún ročne. Len v roku 2018 boli zadané verejné zákazky v objeme 191 miliárd
korún a v priebehu 10 mesiacov roku 2019 je tento objem na úrovni 178 miliárd
korún. Objem finančných prostriedkov, ktoré štát prostredníctvom municipalít
alebo štátnych organizácii poskytuje na stavebné investície je teda značný a je
vo všeobecnom záujme aby bol vždy vynaložený čo možno najefektívnejšie.

Z hľadiska sektorov sú najväčšími zadávateľmi práve municipality alebo vláda,
každý s podielom približne 45 % na celkovom objeme zadaných verejných
zákaziek. Vláda svoju činnosť v oblasti výstavby realizuje najčastejšie vo forme
investícii do dopravnej alebo technickej infraštruktúry prostredníctvom štátnych
organizácii typu ŘSD, SŽDC alebo ČEPS, ktorých hlavnou činnosťou je výstavba a
údržba infraštruktúry. Tieto organizácie aktívne vytvárajú postupy a metodiky
s cieľom dosahovania čo najvyššej hodnoty za vynaložené peniaze.

Naproti tomu v sektore municipalít (miest, obcí, samosprávnych krajov) je objem
zákaziek zadávaný jednotlivými zadávateľmi roztrieštený. Naviac, hlavnou
činnosťou týchto subjektov je správa a len zriedkakedy majú títo zadávatelia
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Obrázok 1 – Objem zadaných verejných zákaziek po segmentoch (mld. Kč), zdroj: [34] a [35], spracovanie:
autor
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priestor a zdroje pripraviť zadanie verejnej zákazky tak, aby výsledkom bola
najvyššia hodnota za peniaze. Tento aspekt potom stavia verejných zadávateľov
z rád municipalít do odbornej nevýhody voči potenciálnym dodávateľom, z ktorej
vyplýva nižšia chuť aplikovať prvky inovácie a pokrokové metódy do verejného
zadávania. Častokrát teda len preberajú časom overené postupy a snažia sa s čo
najmenšími problémami realizovať verejné obstarávanie.

1.1 Kvalita vo verejných zákazkách

Podstatou verejného obstarávania by na základe princípov, ktoré presadzuje ČR
a EÚ mal byť najmä prístup založený na výbere ekonomicky najvýhodnejšej
ponuky. Ten so sebou dnes v stavebníctve prináša okrem iného aj prvky nákladov
životného cyklu a kvality, ktoré spolu úzko súvisia.

Súčasný trend je zatiaľ pri zadávaní verejných zákaziek v stavebníctve v ČR ale
opačný. Najčastejšie využívaný je prístup, kedy zadávateľ hodnotí ponuky na
základe najnižšej ceny. Jedným z hlavných dôvodov je najmä jednoduchosť,
ktorú tento prístup zadávateľovi poskytuje na ceste k výslednému produktu –
stavbe alebo objektu. Kritérium najnižšej ceny je navyše dobre merateľné a má
slušnú oporu v legislatíve aj v rozhodnutiach kontrolných orgánov.

Ak sa tieto aspekty spoja, verejný zadávateľ musí vynaložiť oveľa viac úsilia pri
príprave zadania verejnej zákazky, ktorá bude zameraná na hodnotenie kvality,
prípadne bude zohľadňovať ešte ďalšie necenové kritériá. Ďalším pomerne často
pozorovaným javom je udelenie kvalitatívnym kritériám tak nízke váhy, že
v konečnom dôsledku ide znovu len o súťaž na najnižšiu cenu. Výsledok – stavba
alebo objekt, teda po ukončení zákazky existuje, kvalita prevedenia či návrhu ale
zostáva otáznou.

Kvalitatívne štandardy sú pri realizácii stavieb do veľkej miery dané
aplikovateľnými normami a vyhláškami. Situácia je ale komplikovanejšia pri
projekčných a architektonických prácach. Práve kvalita návrhu a kvalita prípravy
projektovej dokumentácie pritom priamo vplýva na konečnú kvalitu produktu
a v tejto fáze sa teda otvára priestor pre výrazné úspory nie len v investičných ale
aj v budúcich prevádzkových nákladoch objektov.

Veľkí zadávatelia sú s touto problematikou kvality dobre zoznámení a proaktívne
vyvíjajú snahu o implementáciu kvalitatívnych kritérií do najväčších dopravných
alebo infraštruktúrnych stavieb. Pre menších zadávateľov, resp. pre zadávateľov
realizujúcich podobné investičné akcie len sporadicky je ale hodnotenie kvality
až posledným z rady problémov, na riešenie ktorého už neostáva priestor.

1.2 BIM a verejné zákazky

Jedným z podstatných prvkov, ktorý bude v blízkej budúcnosti vstupovať do
zadávania verejných stavebných zákaziek je BIM. Od 1. 1. 2022 majú totiž verejný
zadávatelia povinnosť pripravovať a realizovať stavby s využitím BIM [1]. Tento
proces má začínať postupne ale prakticky všetky nové stavebné verejné zákazky

5

zadané po danom dátume budú musieť už od fázy štúdie alebo návrhu mať ako
jeden z výstupov informačný model stavby vo formáte IFC.

V súkromnom sektore a medzi súkromnými investormi už proces implementácie
BIM nie len do projektov ale aj do celých spoločností beží už niekoľko rokov.
Subjekty, ktoré o inováciách postupov a metód práce uvažovali už pred
niekoľkými rokmi teda v súčasnej dobe získavajú viac a viac skúsenosti a pomaly
začínajú pociťovať benefity zavedenia BIM.

Verejní zadávatelia sú ale vo všeobecnosti v otázkach inovácii a implementácii
digitálnych technológií pomalší. Navyše sú regulovaní zákonom, ktorý by mal
zaručovať hospodárne nakladanie s prostriedkami. Verejní zadávatelia teda
znalostne častokrát zaostávajú za stavebným trhom a nedokážu sa dodávateľom
priblížiť po odbornej stránke.

S príchodom BIM do verejných zákaziek tak nároky na verejných zadávateľov
stúpajú. Do komplexnosti problému potom v kontexte tejto práce vstupuje aj

[…]

a následnej realizácie stavby zabezpečená formou nutnosti disponovať
autorizáciou od ČKA alebo ČKAIT. Samozrejme otvára to aj otázku zodpovednosti
a reálnej účasti autorizovanej osoby na projekte. Ďalšia otázka spojená
s autorizáciou je potom existencia štandardizácie, ktorá by určovala minimálnu
úroveň znalostí danej zodpovednej osoby.

Jednou z ciest k hodnoteniu kvality v rámci verejných stavebných projektov by
mohla byť metóda „Cherry picking.“ Podstatou tejto metódy by bol výber
niektorých aspektov BIM, ktoré sú pomerne pokročilé a na ktorých zvládnutí by
mali potenciálny dodávatelia demonštrovať kvalitu alebo úroveň znalostí nad
rámec nejakého základu. Kameňom úrazu ale pri tejto metóde môže byť nutnosť
mať k dispozícii najpokročilejšie riešenie daného aspektu. To by zadávateľa
opätovne posúvalo do role experta a odborne rovného potenciálnym
dodávateľom, čo by v danej chvíli nemusela byť pravda.

Ďalšou z možností hodnotenia kvality by mohla byť povinnosť odovzdať pri
podaní ponuky zároveň model vzorovej miestnosti. Metóda by spočívala
v modelácii vzorovej miestnosti ako preukázanie kvality. Pri využití sa naskytá
otázka, či by model jednej miestnosti dostatočne preukázal schopnosť pracovať
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s komplexnejšími technickými celkami. Rovnako by za účelom porovnania bolo
vhodné mať k tejto metóde nástroj, ktorý by automaticky realizoval validáciu
oproti výslednej projektovej dokumentácii prípadne porovnal kvalitu tejto vzorky
s ostatnými účastníkmi súťaže.

7.3.1 Rozšírenie a doplnenie práce

Prvým zaujímavým rozšírením práce by mohla byť aplikácia teoretického
postupu na reálny projekt v reálnom čase a následné vyhodnotenie dosiahnutej
kvality plnenia. Toto rozšírenie by pri príprave zadania verejnej zákazky
vyžadovalo kriticky zhodnotiť nástroje dostupné na trhu, ktoré by boli využité
v projekte k dosiahnutiu cieľov BIM. Zároveň by na tomto projekte bolo dobré
sledovať názory pracovníkov z organizácie verejného zadávateľa či monitorovať
spokojnosť a prekážky pri implementácii navrhovaného postupu.

Druhým pomerne zaujímavým rozšírením práce by mohla byť tvorba nástroja,
ktorý by uľahčoval výber využití BIM, cieľov BIM v projekte prípadne v nadväznosti
na všeobecné prínosy BIM. Na začiatok by v tomto nástroji bolo nutné vykonať
rešerš všetkých dostupných cieľov a prínosov BIM, ktoré by mali podľa možnosti
priradené nástroje a využitia. V ideálnom prípade by nástroj mohol ako vstup
vyžadovať obecný popis projektu, ktorý by na základe nejakého kľúča stanovil
ciele BIM v projekte s najväčším prínosom a priradil k nim využitia BIM v danom
projekte.
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Príloha 1 – Zoznam využití BIM

Poradie Využitie

1 Tvorba návrhu

2 Vytvoření architektonického modelu

3 Vytvoření modelu elektroinstalací

4 Vytvoření modelu TZB

5 Vytvoření statického modelu

6 Umístění stavby do geoprostoru

7 Distribuce informací a řízení dat v rámci projektu (část CDE)

8 Územně analytická data

9 Průzkumy, zaměření, veřejné registry

10
Laserové skenování
(3D model skutečnosti)

11
Fotogrammetrie
(3D model skutečnosti)

12 Prokázání investičního záměru

13 Klientské vyhodnocení

14 Vizualizace do 2D formátu

15 Simulace ve virtuální realitě

16 Simulace v rozšířené realitě

17 Vytváření výkresové dokumentace

18 Prostorová koordinace

19 Kontrola struktury modelu

20 Kontrola obsahu modelu

21 Analýza úniku osob

22 Automatizace a robotizace výstavby

23 Analýza bezbariérového přístupu

24 Zanášení změn do KN

25 Provozní optimalizace energetické náročnosti (netýká se návrhu)

26 Vyhodnocení z hlediska dopadu na životní prostředí

27 Analýza akustiky

28 Analýza realizační ceny

29 Analýza denní osvětlenosti (a prosluněnosti)

30 Výkaz množství

31 Vyhodnocení z hlediska DOSS

32 Vyhodnocení z hlediska ostatních účastníků řízení

33 Vyhodnocení z hlediska ostatních závazných parametrů řízení
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Poradie Využitie

34 Vyhodnocení z hlediska požadované certifikace

35 Analýza nákladů životního cyklu (LCC)

36 Model PBŘ

37 Simulace průběhu požáru

38 Simulace průběhu výstavby

39 Generování časového plánu výstavby

40 Generování plánu dodávek

41 Řízení logistiky výstavby

42 Prefabrikace (modularizace)

43 Analýza energetické náročnosti (v návrhu)

44 Analýza statiky stavby

45 Analýza zařízení elektro

46 Analýza TZB

47 Analýza zabezpečení objektu

48 Analýzy ostatní nespecifikované

49 Generování plánu údržby budovy

50 Vytvoření plánu krizových/havarijních situací

51 Modelování prvků BOZP

52 Simulace stavů výstavby z pohledu BOZP

53 Předání stavby nebo dílčích plnění

54 Management prostor

55 Integrace s podnikovými systémy

56 Integrace se systémy pro správu a údržbu

57 Řízení vnitřního prostředí - MaR - napojení na MaR

58 Vytvoření modelu technologií pro budovy (mimo TZB)

59 Distribuce informací a řízení dat vně projektu (jako části CDE)

60 Analýza osvětlení

61 Doložení informací o konstrukcích a výrobcích