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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je velmi aktuální, reaguje na moderní trendy stavebnictví a předjímá ty budoucí. Práce řeší téma hodnocení veřejných
zakázek v kontextu informačního modelování staveb (BIM). Toto zejména souvisí s nutností hodnotit stavební zakázky nikoliv
pouze na základě ceny, ale také na základě kvality. Zadání lze považovat za mimořádně náročné, zejména kvůli právnímu
aspektu celé problematiky. Řešení práce tak klade na autora znalostí požadavky nejen v oblasti stavebnictví, ale i v oblasti
práva a v oblasti BIM. Zadání tedy považuji za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce obsahuje úvod. Práce dále obsahuje průvodní informace, následně shrnuje problematiku právního rámce VZ v ČR,
dotýká se dodavatelských systémů v kontextu BIM a rozebírá problematiku hodnocení VZ. Následně se věnuje problematice
stanovení hodnotících kritérií a je uzavřena příkladem sestavení takových hodnotících kritérií, které by se zaměřovaly na
kvalitu. Součástí práce je obecné stanovení cílů (nebo cíle), jsou formulovány jasné metody použité k řešení. Výsledky práce
jsou shrnuty v závěru, který obsahuje vyhodnocení cílů. Závěr dále obsahuje navazující diskuzi. Zadání bylo tedy splněno bez
výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A ‐ výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl v rámci zpracování práce velmi samostatný a proaktivní. Dodržoval veškeré dohodnuté termíny, konzultoval
podle potřeby. Na konzultace býval student připraven vždy perfektně. Práce byla zpracovávána tvůrčím a kreativním
způsobem. Zpracování bylo systematické a technické. K řešení práce bylo přistupováno inženýrským způsobem.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je základní dojem z práce nadprůměrný. Autor v práci stanovuje cíle, které jsou však spíše formální.
Všechny části (kapitoly) práce mají své opodstatnění ve vztahu k řešené problematice. Teoretická část práce je zpracována
výborně. Dotýká se jen těch témat, která jsou relevantní pro naplnění cílů práce, a postupně buduje teoretickou základnu,
o kterou se práce opírá. Praktická část práce je na velmi dobré úrovni. Snaží se přispět k řešení současného stavu, zadávání
VZ v kontextu BIM, se kterým si prozatím nikdo jednoznačně neví rady. Drobná výtka k této části práce spočívá v jejím stále
spíše obecném pojetí, chybí předložení konkrétních řešení a praktické aplikace. Toto je však úkol, který nemůže být
předmětem jediné diplomové práce a aktuálně se s ním potýká velké množství odborníků na výrazně vyšších úrovních, než
je student magisterského studia na vysoké škole – téma by bylo zajímavé dále rozpracovat v rámci doktorského studia. I tak
by ale v tomto směru mohla být práce podrobnější. Teoretická a praktická část práce na sebe navazují a jsou provázány.
Argumentace použitá v práci je logická, je úplná. Použité metody jsou validní. Celkově je odborná úroveň práce výborná.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální úroveň práce je na výborné úrovni. Text je čitelný, struktura textu je dobrá a tok textu je konzistentní. Text je
dostatečně doplněn obrázky a grafy. Obrázky a grafy jsou relevantní, obsahují popisy, jsou dostatečně čitelné. Práce
neobsahuje nejasné, neurčité nebo jazykové neobvyklé termíny nebo spojení. Obsah práce je jazykově vyvážený, osoba a
čas jsou napříč prací používány jednotně. Práce neobsahuje seznam použitých zkratek, obsahuje seznam obrázků a obsahuje
seznam tabulek. Rozsah práce je dostatečný. Celkově je jazyková a formální úroveň práce výborná.
V oblasti jazykové úrovně práce (překlepy, gramatika, stylistika, dodržení termínů apod.) nedokáži zcela posoudit všechny
aspekty, a to kvůli mé limitované znalosti slovenského jazyka. Mohu prohlásit, že dle mého názoru je v tomto ohledu práce
v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Použité zdroje jsou v práci uváděny a citovány, formát citací odpovídá zvyklostem ČVUT a obecným požadavkům na citace
závěrečných prací. Množství použitých pramenů je adekvátní. Jejich rozmanitost je dostatečná. Práce v dostatečné míře
využívá zahraničních zdrojů. Citační etika byla dodržena, citace jsou korektní. Zdroje jsou voleny správně, úplně. Celková
úroveň výběru zdrojů a korektnost citací je výborná.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je po všech stránkách kvalitně zpracována. Komplexně shrnuje teoretické relevantní poznatky a následně na
nich staví praktickou část. Autor při konstrukci práce postupoval systematicky, metodicky, směřuje k naplnění cílů.
Za velmi kvalitní považuji zejména teoretickou část. Praktická část by mohla být zpracována konkrétněji a mohla by
předkládat větší množství podrobněji zpracovaných reálných a hlavně ověřených řešení, nicméně toto by bylo nad
rámec rozsahu i zadání DP. Bylo by zajímavé téma dále rozpracovat v rámci doktorského studia, zejména ve
spolupráci s právníky a zároveň odborníky na BIM po technické stránce. Při hodnocení práce jsem přihlížel
k mimořádné náročnosti zadání.

Dále viz hodnocení jednotlivých kritérií.

Předloženou závěrečnou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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